Di antara daerah-daerah yang berdiri sendiri ialah Daulah Samani di Bukhara, dan diantara khalifahnyalah ialah Nuh bin Mansur. Pada masa kekhalifahannya itulah Ibnu Sina Dilahirkan.

Ibnu Sina, nama lengkapnya Abu Ali AlHusein ibnu Abdillah ibnu Hasan ibnu Ali Ibnu Sina lahir pada bulan Safar tahun 370 H atau 980 M. di suatu desa bernama Afsyanah dari daerah Bukhara dari Ibu yang berkebangsaan Turki dan banaknya peranakan Arab-Persi.

Ayahnya adalah seorang penduduk Balkh yang pergi merantau ke Asyanah di masa pemerintahan Nuh

bin Mansur. Di Afsyanah ia menikah dengan Ibu Ibnu Sina, hingga dari ibu itu lahirlah Ibnu Sina dan saudaranya.

Dalam usia 18 tahun, ia telah menguasai berbagai cabang ilmu pengetahuan, seperti filsafat matematika, logika astronomi, musik, mistik, bahasa dan ilmu hukum Islam. Namanya semakin menanjak dalam ilmu kedokteran, terutama setelah ia mampu menyembuhkan penyakit yang diderita oleh penguasa Bukhara, Nuh ibn Mansur (387 H./997 M.). Sebagai imbalannya, Sultan ini mengizinkan Ibnu Sina memanfaatkan perpustakaan yang penuh berisi buku-buku yang sukar diperoleh dalam perpustakaan lain. Namun, nasib buruk menimpanya karena perpustakaan itu terbakar, sehingga ia dipenjarakan karena dituduh sebagai pelakunya.

<sup>3</sup>Yunasril Ali, Perkembangan Pemikiran Falsafi Dalam Islam, Bumi Aksara, Jakarta, 1991, hal.60

Selama hidupnya Ibnu Sina penuh dengan kesibukan bekerja dan mengarang; penuh pula dengan kesenangan dan kesulitan, dan boleh jadi keadaan ini telah mengakibatkan ia tertimpa penyakit dingin (Cooling) yang tidak dapat diobati lagi. Pada tahun 428 H (1037 M), tepatnya pada hari Jum'at bulan Ramadhan ia meninggal dunia di Hamzan dalam usia 58 tahun dan dimakamkan disana pula.

#### B. Karya-karya Ibnu Sina

Ibnu Sina tidak pernah mengalami ketenangan dalam hidupnya, dan usianya pun tidak panjang. Meskipun banyak kesibukan dalam urusan politik, ia juga berhasil mengarang beberapa buku.